

Protokół z zebrania Parafialnej Rady Duszpasterskiej w dn. 26.01.2020r.

Obecni na spotkaniu:

- przewodniczący PRD – ks. proboszcz Adam Brzyszkowski,
- członkowie PRD- wg listy obecności.

Zebraniu przewodniczył ks. proboszcz Adam Brzyszkowski, który tradycyjnie powitał zebranych i rozpoczął modlitwą. Następnie został przedstawiony porządek zebrania. Odczytano protokół z poprzedniego spotkania PRD.

Głównym celem spotkania było przygotowanie się parafii do beatyfikacji Sługi Bożego ks. Jana Machy. Ks. proboszcz poinformował, że uroczyste włączenie Jana Franciszka Machy do grona błogosławionych Kościoła odbędzie się w październiku w Katedrze Chrystusa Króla w Katowicach. Następnie krótko przybliżył zebranych historię procesu beatyfikacyjnego oraz przypomniał jak jest to ważne wydarzenie dla naszej parafii. Dlatego informacje o bohaterskim życiu byłego wikariusza parafii św. Józefa, jego heroicznej miłości do Boga oraz o niesamowitej działalności charytatywnej powinny dotrzeć do wszystkich parafian.

Dokładne działania dotyczące przygotowania parafii na tę uroczystość będą omówione na następnych spotkaniach PRD.

Następnym punktem spotkania było ustalenie nowych godzin sprawowania Eucharystii w Sanktuarium św. Józefa. Związku. Powodem tych zmian jest apel arcybiskupa związku z realizacją programu duszpasterskiego dla Kościoła w Polsce pod hasłem: „Eucharystia daje życie”.

Ks. Maciej Soluch wspominał, że w intencji arcybiskupa jest możliwość uczestniczenia ludzi wyjeżdżających w niedzielnej Mszy św. Dyskutowano również nad możliwością oddzielenia liturgii dla dzieci od sumy, czyli głównej Mszy świętej.

Po krótkiej dyskusji zostały zaproponowane następujące godziny Mszy św. : 7.00, 10.00, 12.00, 16.30 oraz 20.00.

W najbliższym czasie w naszej parafii zostanie powołany zespół liturgiczny.

Sprawy gospodarcze:

- ✓ Duży postęp jeżeli chodzi o malowanie i remonty kościoła. Pozostały do naprawy drobne usterki, min posadzka;
- ✓ Planowane jest montaż oświetlenia stacji Drogi Krzyżowej;
- ✓ Zakupiony został nowy zegar na wieżę kościoła i sterownik do dzwonów;
- ✓ Konieczna jest modernizacja kotłowni w domu parafialnym oraz ocieplenie stropu nad domem;
- ✓ W najbliższym czasie czeka nas również wymiana posadzki w domu parafialnym.

Wolne głosy:

Głos zabrał pan Marek Wesoły w sprawie ekranów wyświetlających teksty pieśni liturgicznych. Chodzi zmianę ustawienia ekranu, tak by tekst był czytelny z każdego miejsca w kościele.

Następnie ks. proboszcz odpowiadał na pytania zebranych dotyczące spostrzeżeń po odwiedzinach duszpasterskich.

Przedstawiona została krótka statystyka, głównie sprawy niepokojące (coraz mniej małżeństw sakramentalnych, mniej sakramentów pokuty oraz rozdanych komunii św.). Dokładne informacje zostaną umieszczone w Głosie z Józefa oraz przedstawione całej parafii.

Na zakończenie ks. proboszcz podziękował sponsorom poczęstunku pani Teresie Nowrot oraz panu Piotrowi Malinowskiemu, którzy w listopadzie 2019r. w Katedrze Chrystusa Króla zostali uhonorowani medalem „Pro Christi Regno”. To osobiste wyróżnienie jest darem także dla całej naszej parafii.

Po krótkiej modlitwie wszyscy przyjęli duszpasterskie błogosławieństwo.

Protokół sporządziła J. Wadowska

Przewodniczący PRD

